
  

                                                                                      

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como 

Tel. 031572990 – 031574110 – Fax 0313385021 -  C.F. 80014720132 

e-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it - pec: coic845005@pec.istruzione.it 

e-mail: segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it - sito web: www.iccomoborgovico.gov.it 

  

Ass.te Amm.vo Gaetano Alessi   

 

Prot. n. 6168 A 13 a         Como, 01.12.2016 

          

         

         

All’albo di Istituto 

          Al sito web 

 

 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE DOCENTI ALLE CLASSI- scuola secondaria di primo grado 

ASSEGNAZIONE DISCIPLINE/AMBITI    DISCIPLINARI – scuola primaria              

ASSEGNAZIONE DOCENTI ALLE SEZIONI – scuola dell’infanzia    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTO il D.L.n° 297/94 , art. 396  comma 3  con  cui  si  stabilisce – tra l’altro - che il direttore 

didattico,   sulla    base    di    quanto previsto dalla programmazione dell’azione educativa, dispone   

l’assegnazione  degli  insegnanti  alle classi di ciascuno dei moduli organizzativi,    nonché 

l’assegnazione degli ambiti disciplinari agli insegnanti, avendo cura di garantire  le  condizioni  per 

la   continuità    didattica, nonché la  migliore  utilizzazione  delle  competenze e delle esperienze 

professionali; 

 - VISTI gli artt. 4 e 5 del Regolamento sull’autonomia scolastica D.P.R. n. 275/99;  

- VISTA la situazione dell’organico dell’Istituto relativamente alla Scuola Primaria, dell’Infanzia e                 

Secondaria di 1° grado per l’anno scolastico 2016-17;  

- VISTI i provvedimenti relativi alla mobilità personale docente a.s. 2016/17 e di assegnazione                

provvisoria, alla data attuale;  

- TENUTO CONTO del parere del collegio dei docenti del 01.09.2016;   

- CONSIDERATI i criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi stabiliti dal Consiglio di Istituto                                   

recepiti dalla contrattazione d’Istituto;  

- CONSIDERATE le risorse relative ai docenti specialisti per l’insegnamento della religione 

cattolica;   

- VALUTATE E VALORIZZATE le competenze professionali di tutti i docenti;    

 

D E C R E T A 

mailto:coic845005@istruzione.it
mailto:iccomoborgovico@pec.como.it
mailto:segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it


  

                                                                                      

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como 

Tel. 031572990 – 031574110 – Fax 0313385021 -  C.F. 80014720132 

e-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it - pec: coic845005@pec.istruzione.it 

e-mail: segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it - sito web: www.iccomoborgovico.gov.it 

  

Ass.te Amm.vo Gaetano Alessi   

l’assegnazione dei docenti alle classi, nonché l’attribuzione delle discipline ovvero degli ambiti 

disciplinari a ciascun docente secondo le indicazioni del prospetto di seguito specificato: 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA “Raschi”   SCUOLA DELL’INFANZIA “Mauri” 

  

 

 

 

SCUOLA 

DELL’INFANZIA “Carluccio” 

 

 

 

 

 

SCUOLA PRIMARIA ” Corridoni” 

 

 

CLASSI PRIME 

I A 

Bellafiore  

Lo Russo 

Sanfilippo 

Grana  

 

I B 

Sanfilippo 

Lo Russo 

Bellafiore 

Grana 

 

 

CLASSI SECONDE 

II A 

Bellini  

Crimi 

Montano  

Errico   

 

II B 

Crimi 

Bellini 

Montano  

Errico   

 

 

CLASSI TERZE 

IIIA 

Vita  

Martinetti 

Accordino  

Grana  

III B 

Vita  

Martinetti 

Accordino 

 Grana  

Sez. A: De Agostini – Gironi 

Sez. B: Pallara – Valli 

Sez.C: Bonini – Iapello 

Sez.D:  Fioriello – Vitali 

Sez.E: Bianchi - Iamundo 

IRC: Previtali 

Sez. A: Masiero – Pellegrino 

Sez. B: Bodero Maccabeo – Mittaridonna 

Sez. C: Serravalle – Bozzi 

Sostegno: Lettieri 

IRC: Previtali 

Sez. A: Mazzone – Di Santo 

Sez. B: Brunelli – Sansone 

Sez. C: Magnani – Zaccari 

Sostegno: Zerboni 

IRC: Zaccari – Di Nunzio 

mailto:coic845005@istruzione.it
mailto:iccomoborgovico@pec.como.it
mailto:segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it


  

                                                                                      

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como 

Tel. 031572990 – 031574110 – Fax 0313385021 -  C.F. 80014720132 

e-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it - pec: coic845005@pec.istruzione.it 

e-mail: segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it - sito web: www.iccomoborgovico.gov.it 

  

Ass.te Amm.vo Gaetano Alessi   

 

 

CLASSI QUARTE 

IV A 

Bianchi 

Licandro 

Errico 

IV B 

Ceruti 

Cefalù 

Errico  

IV C 

Bianchi 

Nigro 

Cefalù 

Errico  

 

 

CLASSI QUINTE 

VA 

Bellafiore 

Sanfilippo 

Lionetto  

Ostinelli  

VB 

Bellafiore 

Sanfilippo 

Lionetto  

Ostinelli 

 

SCUOLA PRIMARIA ” Filzi” 

 

 

CLASS 

PRIME 

I A 

Cannizzaro 

Corti 

Cugliari 

Raffa 

Ostinelli  

I B 

Cannizzaro 

Corti 

Cugliari 

Raffa 

Ostinelli 

 

 

CLASSE 

QUARTA 

Punelli 

 

Raffa 

Ostinelli  

 

 

 

CLASSE 

SECONDA 

Saccani 

Moretti 

Raffa 

Grana 

 

 

 

CLASSI 

QUINTE 

VA 

Vocca 

Ventura 

Raffa 

Ostinelli   

VB 

Grandolfo 

Ventura 

Raffa  

Ostinelli  

 

 

 

CLASSE 

TERZA 

Bartolo 

Punelli  

Raffa 

Ostinelli 

 

  

 

SCUOLA PRIMARIA “Sauro” 

 

 

CLASSE 

PRIMA 

Gnisci  

Iacono  

Nigro 

Conticello 

Grossetti 

Duchetta 

 

 

 

CLASSE QUARTA 

Flauto 

Rizzo 

Nigro 

Grossetti 

Conticello 

Deluca 

 

 

CLASSE 

SECONDA 

Russo 

Iacono 

Nigro 

Conticello 

Grossetti 

Baroni 

 

 

 

CLASSE QUINTA 

Deluca 

Baroni 

Nigro 

Grossetti 

Milesi 

Conticello 

 

mailto:coic845005@istruzione.it
mailto:iccomoborgovico@pec.como.it
mailto:segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it


  

                                                                                      

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como 

Tel. 031572990 – 031574110 – Fax 0313385021 -  C.F. 80014720132 

e-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it - pec: coic845005@pec.istruzione.it 

e-mail: segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it - sito web: www.iccomoborgovico.gov.it 

  

Ass.te Amm.vo Gaetano Alessi   

 

 

CLASSE 

TERZA 

Vergani 

Rizzo 

Nigro 

Conticello 

Grossetti 

Orsi 

 

  

 

  

mailto:coic845005@istruzione.it
mailto:iccomoborgovico@pec.como.it
mailto:segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it


  

                                                                                      

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como 

Tel. 031572990 – 031574110 – Fax 0313385021 -  C.F. 80014720132 

e-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it - pec: coic845005@pec.istruzione.it 

e-mail: segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it - sito web: www.iccomoborgovico.gov.it 

  

Ass.te Amm.vo Gaetano Alessi   

SCUOLA SECONDARIA “U.FOSCOLO” 

 

 

 

  

 

COMPOSIZIONE CONSIGLI DI CLASSE A.S. 2016/2017 

 

italiano storia geografia francese mat./sc. inglese tecnologia arte musica ed. 
fisica 

religione  sostegno strumen
to 

1 A Bernasconi Bernasconi Bernasconi  Molinaro Ballabio Brogna Della Rosa Testoni Dodaro Ronga Di Felice 

 

Maiella 

2 A Urso Urso Urso Molinaro Bianchi Brogna Della Rosa Caldarelli Dodaro Ronga Di Felice Curcio Beschi  

3 A Pizzuti  Pizzuti Pizzuti Molinaro Bianchi Brogna Della Rosa Testoni Dodaro Ronga Di Felice Zuanni  Lietti  

1 B Mazzetti Ciaglia  Ciaglia  Piatti Bianchi Sioli Colombo Caldarelli Cattaneo 
Lo 
Presti Di Felice Guzzetti 

 

2 B Ciaglia Ciaglia  Ciaglia Piatti Ballabio Sioli Colombo Caldarelli Cattaneo 
Lo 
Presti Di Felice Romano  

 

3 B Urso Ciaglia  Ciaglia Piatti Ballabio Sioli Colombo Caldarelli Cattaneo 
Lo 
Presti Di Felice 

Della 
Corte 

 

1 
C Mauri Mauri Mauri Piatti Rossi Sioli Colombo Caldarelli Cattaneo 

Lo 
Presti Di Felice Brunati 

 

2 
C Bernasconi Bernasconi Riva Piatti Rossi Sioli Della Rosa Testoni Cattaneo 

Lo 
Presti Di Felice 

  

3 
C De Matteis De Matteis Riva Piatti Rossi Sioli Colombo Caldarelli Cattaneo 

Lo 
Presti Di Felice 

Della 
Corte 

 

1 
D Leotta Leotta Leotta  Piatti Buzzanca Mugo  Colombo Caldarelli Cattaneo Ronga Di Felice Bisanti 

 

2 
D Leotta Leotta Mazzetti Piatti  Buzzanca Mugo Colombo Caldarelli Cattaneo 

Lo 
Presti Di Felice Romano  

 

3 
D Mazzetti Mazzetti Mazzetti Molinaro Buzzanca Mugo  Colombo Caldarelli Cattaneo 

Lo 
Presti Di Felice 

  

1
E Ciaraldi Ciaraldi Ciaraldi Molinaro Carcano Brogna Colombo Testoni Dodaro Ronga Di Felice Bisanti 

 

3 E De Matteis De Matteis De Matteis Molinaro Carcano Brogna Della Rosa Testoni Prestigiovanni Ronga Di Felice Zuanni  

 

1 
TA
V Sfolzini Sfolzini Riva Molinaro Alberti Mugo Della Rosa Testoni Prestigiovanni Ronga Di Felice 

Aitini             
Ferlito 

 

2 
TA
V Ciaraldi Ciaraldi Riva Molinaro Alberti Mugo Della Rosa Testoni Prestigiovanni Ronga Di Felice Ferlito 

 

3 
TA
V Sfolzini Sfolzini Sfolzini Piatti Alberti Mugo Della Rosa Testoni Prestigiovanni Ronga Di Felice Aitini 

 

mailto:coic845005@istruzione.it
mailto:iccomoborgovico@pec.como.it
mailto:segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it


  

                                                                                      

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como 

Tel. 031572990 – 031574110 – Fax 0313385021 -  C.F. 80014720132 

e-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it - pec: coic845005@pec.istruzione.it 

e-mail: segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it - sito web: www.iccomoborgovico.gov.it 

  

Ass.te Amm.vo Gaetano Alessi   

 

DOCENTI INDIRIZZO MUSICALE scuola secondaria “U.Foscolo” 

 

 

Docente Classi/alunni Attività Numero ore 

Alessandra Aitini  
Flauto Traverso 

6 alunni IIC e III A Lezione individuale  e 
collettiva 

6 ore settimanali 
 

Rinaldo Batelli 
Clarinetto 

6 alunni I A 
 

Lezione individuale  e 
collettiva 

6 ore settimanali 
 

I A 
 

Teoria e Lettura della 
musica 

1 ora settimanale 
 

Scuola primaria Attività di propedeutica 
strumentale 

1 ora settimanale 
(32 annue) 

Veronica Tosetti 
Clarinetto 

10 alunni II e III A Lezione individuale  e 
collettiva 

10 ore settimanali 

Mariateresa Lietti 
Violino 

17 alunni I, II, III A 
 

Lezione individuale  e 
collettiva 

17 ore settimanali 
 

Scuola primaria Attività di propedeutica 
strumentale 

1 ora settimanale 
(32 annue) 

Annarita Mannacio 
Violoncello 

6 alunni II C, III A Lezione individuale  e 
collettiva 

6 ore settimanali 

Edoardo Perlasca 
Chitarra 

7 alunni II e III A Lezione individuale  e 
collettiva 

7 ore settimanali 

Marco Beschi 
Percussioni 

16 alunni I, II, III A 
 

Lezione individuale  e 
collettiva 

16 ore settimanali 
 

Scuola primaria 
 

Attività di propedeutica 
strumentale 

1 ora settimanale 
(32 annue) 

4 Classi V, scuola primaria, 
Via Sinigaglia 

Progetto Musicale 
d’istituto 

1 ora settimanale 
(32 annue) 

Andrea Chindamo 
Pianoforte 

9 alunni II C, III A 
 

Lezione individuale  e 
collettiva 

9 ore settimanali 
 

gruppo II C e A,  
III A 
 

Teoria e Lettura della 
musica 

2 ore settimanali 
 

Scuola primaria: I, II, IV 
Tavernola; IV via Sinigaglia 

Progetto Musicale 
d’Istituto 
 

3 ore settimanali 
(96 annue) 
 

Scuola secondaria 
musicale 

Accompagnamenti al 
pianoforte 

1 ora settimanale 
 

Scuola Secondaria Supplenze 2 ore settimanali 

Scuola secondaria Assistenza mensa 1 ora settimanale 

mailto:coic845005@istruzione.it
mailto:iccomoborgovico@pec.como.it
mailto:segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it


  

                                                                                      

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como 

Tel. 031572990 – 031574110 – Fax 0313385021 -  C.F. 80014720132 

e-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it - pec: coic845005@pec.istruzione.it 

e-mail: segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it - sito web: www.iccomoborgovico.gov.it 

  

Ass.te Amm.vo Gaetano Alessi   

Luca Maiella 
Pianoforte 

8 alunni I A 
 

Lezione individuale e 
collettiva 

8 ore settimanali 
 

Gruppo II A 
 

Teoria e Lettura della 
musica 

1 ora settimanale 
 

Alunni di V scuola primaria 
 

Propedeutica strumentale 
Pianoforte 

1 ora settimanale 
 

Scuola primaria 
 

Attività di propedeutica 
strumentale 

1 ora settimanale 
(32 annue) 

Scuola primaria (classi via 
Perti) 

Progetto Musicale 
d’Istituto 

4 ore settimanali  
(128 annue) 

Scuola secondaria Supplenze 2 ore settimanali 

Scuola secondaria Assistenza mensa 1 ora settimanale 

       

 

                                                             

mailto:coic845005@istruzione.it
mailto:iccomoborgovico@pec.como.it
mailto:segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it

